
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  9 del Registro del 

Oggetto: D.Lgs. n. 50/2016, art. 21, e D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
di  concerto  con  il  Ministero  dell'  Economia  e  Finanze  16  gennaio  2018.  Adozione  del
Programma triennale 2019/2021 e dell' Elenco annuale 2019 dei lavori pubblici.

L'anno  duemiladiciannove,  addì  nove  del mese di gennaio  , alle ore dodici e venticinque
minuti nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta
Comunale, riunitasi nelle persone dei signori:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 Metallo Donato X

2 Tasselli Maria Anna X

3 Palumbo Giulio X

4 Salsetti Antonio X

5 Francioso Elisabetta X

6 Manni Daniele X

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 09/01/2019

Il Responsabile di Posizione
 Gianfranco  Manco

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 09/01/2019

Il Responsabile di Ragioneria
 Sebastiano D'Argento

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della
spesa e il relativo impegno. 
Parere: Favorevole
Data, 09/01/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Sebastiano D'Argento

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), che è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Con la partecipazione del segretario generale signor  Dott.ssa Esmeralda Nardelli.
Il  Presidente  Donato  Metallo,  constatato   il  numero legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la
riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 9

/2
01

9
 d

el
 0

9/
01

/2
01

9
O

gg
et

to
: D

.L
gs

. n
. 5

0/
2

01
6

, a
rt

. 2
1,

 e
 D

.M
. d

el
 M

in
is

te
ro

 d
el

le
 In

fr
as

tr
ut

tu
re

 e
 d

ei
 T

ra
sp

or
ti 

di
 c

on
ce

rt
o 

co
n 

il 
M

in
is

te
ro

 d
el

l' 
E

co
no

m
ia

 e
 F

in
an

ze
 1

6
 g

en
n

ai
o 

2
01

8.
 A

do
zi

on
e 

de
l 

P
ro

gr
am

m
a 

tr
ie

n
na

le
 2

01
9/

2
02

1 
e 

de
ll'

 E
le

nc
o 

an
nu

al
e 

2
01

9 
de

i l
av

or
i p

ub
bl

ic
i.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: "

T
S

S
M

N
N

76
E

6
6D

88
3X

/7
02

80
00

60
01

16
87

8.
G

T
N

gS
B

S
hq

nG
ge

Q
0b

V
aM

K
Lv

tP
Lw

E
=

" 
--

- 
E

sm
er

al
da

 N
ar

de
lli

 -
--

 
M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

2
9A

1
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



Oggetto: D.Lgs. n. 50/2016, art. 21, e D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di
concerto con il Ministero dell'Economia e Finanze 16 gennaio 2018. Adozione del Programma
triennale 2019/2021 e dell’Elenco annuale 2019 dei lavori pubblici.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’articolo 21, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, nel quale si dispone che gli enti pubblici,
tra  cui gli  enti  locali,  sono tenuti  ad approvare il  programma triennale  dei  lavori  pubblici,
nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali,  nel  rispetto  dei  documenti  programmatori  e  in
coerenza con il bilancio e secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-
finanziaria degli enti;

Visto il  D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero
dell'Economia e Finanze 16 gennaio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana del 9 marzo 2018 "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la
pubblicazione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” con il
quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre ed approvare;

Dato atto che, il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale
dei  lavori  pubblici,  nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali  sono  pubblicati  sul  profilo  del
committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’ ANAC,
anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome; 

Visto  il Programma triennale 2019/2021 e dell’Elenco annuale 2019 redatto dal responsabile
della  struttura  competente  a  cui  è  affidata  la  predisposizione  del  Programma  triennale  e
dell’Elenco annuale sulla base delle proposte inviate dai responsabili del procedimento di cui
all’articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che detto  programma,  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente
deliberazione,  si  compone delle  schede richieste  dal  D.M. 16 gennaio 2018, predisposte  in
coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al D.Lgs.
118/2011;

Ritenuto di dover adottare il Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021
e l’Elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2019 che si compone delle schede da A a
F, così come richiesto dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasport i del 16 gennaio
2018; 

ACQUISITI i pareri favorevoli, ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000:
 di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 4° Settore Lavori Pubblici;
 di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 2° Settore Servizi Finanziari;

A VOTI UNANIMI espressi nelle forme e modi Legge

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Richiamato il D. Lgs. n. 50/2016;
Visto il D.M. del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018;
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
1. di adottare il Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021 e

l’Elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2019 che si compone delle schede
da  A a  F,  così  come richiesto  dal  D.M.  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei
Trasporti  del  16  gennaio  2018,  allegato  alla  presente  deliberazione  quale  parte
integrante e sostanziale;

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 9

/2
01

9
 d

el
 0

9/
01

/2
01

9
O

gg
et

to
: D

.L
gs

. n
. 5

0/
2

01
6

, a
rt

. 2
1,

 e
 D

.M
. d

el
 M

in
is

te
ro

 d
el

le
 In

fr
as

tr
ut

tu
re

 e
 d

ei
 T

ra
sp

or
ti 

di
 c

on
ce

rt
o 

co
n 

il 
M

in
is

te
ro

 d
el

l' 
E

co
no

m
ia

 e
 F

in
an

ze
 1

6
 g

en
n

ai
o 

2
01

8.
 A

do
zi

on
e 

de
l 

P
ro

gr
am

m
a 

tr
ie

n
na

le
 2

01
9/

2
02

1 
e 

de
ll'

 E
le

nc
o 

an
nu

al
e 

2
01

9 
de

i l
av

or
i p

ub
bl

ic
i.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: "

T
S

S
M

N
N

76
E

6
6D

88
3X

/7
02

80
00

60
01

16
87

8.
G

T
N

gS
B

S
hq

nG
ge

Q
0b

V
aM

K
Lv

tP
Lw

E
=

" 
--

- 
E

sm
er

al
da

 N
ar

de
lli

 -
--

 
M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

2
9A

1
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



2. di stabilire che il suddetto programma triennale sia pubblicato sull’albo pretorio on
line dell’ Ente per 60 giorni e sul profilo del committente, ai sensi degli artt.  38,
D.Lgs.  33/2013, 29, D.Lgs.  50/2016 e inoltre ai sensi dell'art.  5, comma 5, D.M.
16/01/2018 n.  14,  al  fine di  consentire la  presentazione di  eventuali  osservazioni
entro  30  gg  dalla  pubblicazione,  prima  di  essere  sottoposti  all’esame  ed
approvazione da parte del Consiglio;

3. di  rendere  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  con  separata  ed
unanime votazione ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 9

/2
01

9
 d

el
 0

9/
01

/2
01

9
O

gg
et

to
: D

.L
gs

. n
. 5

0/
2

01
6

, a
rt

. 2
1,

 e
 D

.M
. d

el
 M

in
is

te
ro

 d
el

le
 In

fr
as

tr
ut

tu
re

 e
 d

ei
 T

ra
sp

or
ti 

di
 c

on
ce

rt
o 

co
n 

il 
M

in
is

te
ro

 d
el

l' 
E

co
no

m
ia

 e
 F

in
an

ze
 1

6
 g

en
n

ai
o 

2
01

8.
 A

do
zi

on
e 

de
l 

P
ro

gr
am

m
a 

tr
ie

n
na

le
 2

01
9/

2
02

1 
e 

de
ll'

 E
le

nc
o 

an
nu

al
e 

2
01

9 
de

i l
av

or
i p

ub
bl

ic
i.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: "

T
S

S
M

N
N

76
E

6
6D

88
3X

/7
02

80
00

60
01

16
87

8.
G

T
N

gS
B

S
hq

nG
ge

Q
0b

V
aM

K
Lv

tP
Lw

E
=

" 
--

- 
E

sm
er

al
da

 N
ar

de
lli

 -
--

 
M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

2
9A

1
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del
Comune il 10/01/2019 e per 15 giorni consecutivi, sensi dell'Art.124 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott. Elio Giannuzzi

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000).

[  ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi gg 10 dall’inizio della pubblicazione.

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
9/

2
0

1
9

 d
e

l 0
9/

0
1

/2
0

1
9

O
g

g
e

tt
o:

 D
.L

g
s.

 n
. 

5
0

/2
01

6
, a

rt
. 

2
1

, e
 D

.M
. d

e
l M

in
is

te
ro

 d
e

lle
 In

fr
a

st
ru

tt
ur

e
 e

 d
e

i T
ra

sp
o

rt
i d

i c
o

nc
e

rt
o

 c
o

n
 il

 M
in

is
te

ro
 d

e
ll'

 E
co

no
m

ia
 e

 F
in

a
nz

e
 1

6
 g

e
nn

a
io

 2
0

18
. 

A
d

o
zi

o
ne

 d
e

l P
ro

g
ra

m
m

a
 t

rie
n

na
le

 2
0

1
9/

2
02

1 
e 

d
e

ll'
 E

le
nc

o
 a

nn
ua

le
 2

0
1

9 
de

i l
a

vo
ri

 p
ub

b
lic

i.



 1

 

 

 

CITTA’ DI RACALE 

( Provincia di Lecce ) 

 

Cap.73055                            Tel 0833/902311 

C.F.81001290758                            Fax 0833 / 902318 – 902348 

Part. IVA 01423910759  

 

4° SETTORE 

LAVORI PUBBLICI 

 
 

 
PROPOSTA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2019 – 2021 ED ELENCO ANNUALE 2019. 
ART. 21 D. LGS. N. 50/2016, , E D.M. DEL MINISTERO 

DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 16 GENNAIO 
2018.  

 
 
 
Racale, lì gennaio 2019 

Il Responsabile 
Ing. Gianfranco Manco 

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
9/

2
0

1
9

 d
e

l 0
9/

0
1

/2
0

1
9

O
g

g
e

tt
o:

 D
.L

g
s.

 n
. 

5
0

/2
01

6
, a

rt
. 

2
1

, e
 D

.M
. d

e
l M

in
is

te
ro

 d
e

lle
 In

fr
a

st
ru

tt
ur

e
 e

 d
e

i T
ra

sp
o

rt
i d

i c
o

nc
e

rt
o

 c
o

n
 il

 M
in

is
te

ro
 d

e
ll'

 E
co

no
m

ia
 e

 F
in

a
nz

e
 1

6
 g

e
nn

a
io

 2
0

18
. 

A
d

o
zi

o
ne

 d
e

l P
ro

g
ra

m
m

a
 t

rie
n

na
le

 2
0

1
9/

2
02

1 
e 

d
e

ll'
 E

le
nc

o
 a

nn
ua

le
 2

0
1

9 
de

i l
a

vo
ri

 p
ub

b
lic

i.



 2

PROPOSTA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
ANNO 2019-2021 

 
*^*^*^*^*^*^* 

 L’articolo 21 del decreto legislativo 50/2016 dispone che gli enti pubblici, tra cui gli 
enti locali, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma triennale dei lavori 
corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso secondo gli schemi tipo 
definiti dal D. M. del  Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018. 

 
L'Amministrazione Comunale pertanto, è tenuta all’applicazione del predetto art. 21 

del decreto legislativo 50/2016  e la programmazione dei lavori pubblici rappresenterà un 
allegato al Bilancio di previsione con allegate schede sulle quali sono indicate le opere da 
realizzare, su base annuale e triennale, in relazione alle risorse finanziarie. 

 
Prima il decreto legislativo 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., ora il d. Lgs 50/2016 e il 

regolamento approvato con il DPR 207/2010 dedicano particolare attenzione alla fase 
della programmazione dei lavori pubblici, cui affidano la funzione di apportare un 
contributo decisivo alla razionalizzazione della spesa pubblica in uno dei settori portanti 
dell’economia nazionale. In particolare, il principio dell’obbligatorietà della 
programmazione triennale, con il conseguente divieto di realizzare opere non comprese 
nel programma, è sicuramente, insieme alla rigorosa e minuziosa disciplina della 
progettazione, uno dei punti più qualificanti del nuovo corso della materia che il 
legislatore intende intraprendere con la riforma. 

 
         
Lavori in corso di esecuzione: 
 

• Manutenzione Giardini del Sole, Manutenzione Piazza dei Caduti e ristrutturazione 
immobile stazione ferroviaria. Importo progetto euro 160.000,00; 

• Recupero e restauro dell’immobile comunale ex mercato coperto da destinare a biblioteca 
comunale. Importo progetto €.1.218.000,00. 

 
Lavori ultimati anno 2018: 

 
• Lavori di Efficientamento energetico della sede scolastica di Via Siena ed azioni di 

miglioramento della sostenibilità ambientale. Importo progetto euro 956.000,00; 
• Ristrutturazione edilizia per il miglioramento dell’ accessibilità e multifunzionalità del 

campo sportivo comunale. Importo progetto euro 72.000,00; 
• Sistemazione strade comunali e piccoli ampliamenti di pubblica illuminazione. Importo 

progetto euro 250.000,00. 
 
 
Nuovi Lavori previsti per il triennio 2019-2021.  

 
• Per quanto riguarda i lavori previsti nel triennio 2019-2021 si rimanda all’allegato 

programma. 
 

        Per consentirne la realizzazione i lavori quindi, debbono essere inseriti nell’elenco 
annuale, a meno che non si utilizzino risorse la cui disponibilità è sopravvenuta anche a seguito 
di ribassi d’asta o di economie.  

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
9/

2
0

1
9

 d
e

l 0
9/

0
1

/2
0

1
9

O
g

g
e

tt
o:

 D
.L

g
s.

 n
. 

5
0

/2
01

6
, a

rt
. 

2
1

, e
 D

.M
. d

e
l M

in
is

te
ro

 d
e

lle
 In

fr
a

st
ru

tt
ur

e
 e

 d
e

i T
ra

sp
o

rt
i d

i c
o

nc
e

rt
o

 c
o

n
 il

 M
in

is
te

ro
 d

e
ll'

 E
co

no
m

ia
 e

 F
in

a
nz

e
 1

6
 g

e
nn

a
io

 2
0

18
. 

A
d

o
zi

o
ne

 d
e

l P
ro

g
ra

m
m

a
 t

rie
n

na
le

 2
0

1
9/

2
02

1 
e 

d
e

ll'
 E

le
nc

o
 a

nn
ua

le
 2

0
1

9 
de

i l
a

vo
ri

 p
ub

b
lic

i.



 3

Il Responsabile del 4° Settore ha predisposto la programmazione triennale delle  
Opere Pubbliche 2019/2021 nonchè l’elenco annuale 2019 compilando tutte le schede in 
ossequio al D.M. 16 gennaio 2018, di seguito indicate: 

 
Allegato I – Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla  realizzazione del 

programma; 
Allegato I – Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 
Allegato I – Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 
Allegato I – Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 
Allegato I – Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
Allegato I – Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del 

precedente programma triennale e non riproposti e non avviati. 
 

Si allegano le schede esplicative di ogni singola opera da finanziare nel 2019 e nel triennio 2019-
2021 e si rimanda alle stesse per tutti i dettagli. 
 
Racale, lì gennaio 2019 

Il Responsabile del 4° Settore Lavori Pubblici 
Ing. Gianfranco Manco 

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
9/

2
0

1
9

 d
e

l 0
9/

0
1

/2
0

1
9

O
g

g
e

tt
o:

 D
.L

g
s.

 n
. 

5
0

/2
01

6
, a

rt
. 

2
1

, e
 D

.M
. d

e
l M

in
is

te
ro

 d
e

lle
 In

fr
a

st
ru

tt
ur

e
 e

 d
e

i T
ra

sp
o

rt
i d

i c
o

nc
e

rt
o

 c
o

n
 il

 M
in

is
te

ro
 d

e
ll'

 E
co

no
m

ia
 e

 F
in

a
nz

e
 1

6
 g

e
nn

a
io

 2
0

18
. 

A
d

o
zi

o
ne

 d
e

l P
ro

g
ra

m
m

a
 t

rie
n

na
le

 2
0

1
9/

2
02

1 
e 

d
e

ll'
 E

le
nc

o
 a

nn
ua

le
 2

0
1

9 
de

i l
a

vo
ri

 p
ub

b
lic

i.



Racale (LE)

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2019/2021

ALLEGATO I

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
9/

2
0

1
9

 d
e

l 0
9/

0
1

/2
0

1
9

O
g

g
e

tt
o:

 D
.L

g
s.

 n
. 

5
0

/2
01

6
, a

rt
. 2

1
, e

 D
.M

. d
e

l M
in

is
te

ro
 d

e
lle

 In
fr

a
st

ru
tt

ur
e

 e
 d

e
i T

ra
sp

o
rt

i d
i c

o
nc

e
rt

o
 c

o
n

 il
 M

in
is

te
ro

 d
e

ll'
 E

co
no

m
ia

 e
 F

in
a

nz
e

 1
6

 g
e

nn
a

io
 2

0
18

. 
A

d
o

zi
o

ne
 d

e
l P

ro
g

ra
m

m
a

 t
rie

n
na

le
 2

0
1

9/
2

02
1 

e 
d

e
ll'

 E
le

nc
o

 a
nn

ua
le

 2
0

1
9 

de
i l

a
vo

ri
 p

ub
b

lic
i.



1/9

ALLEGATO I - SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021

DELL'AMMINISTRAZIONE Racale (LE)

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria

Primo anno Secondo anno Terzo anno
Importo Totale

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

stanziamenti di bilancio

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, convertito con 

modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016

altra tipologia

totale

18.179.788,53 2.760.000,00 74.886,00 21.014.674,53

836.200,00 0,00 0,00 836.200,00

434.351,76 0,00 0,00 434.351,76

85.332,18 0,00 0,00 85.332,18

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

19.535.672,47 2.760.000,00 74.886,00 22.370.558,47

Il referente del programma

MANCO GIANFRANCO

Annotazioni
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C. Dette informazioni sono acquisite dal sistema 

(software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
9/

2
0

1
9

 d
e

l 0
9/

0
1

/2
0

1
9

O
g

g
e

tt
o:

 D
.L

g
s.

 n
. 

5
0

/2
01

6
, a

rt
. 2

1
, e

 D
.M

. d
e

l M
in

is
te

ro
 d

e
lle

 In
fr

a
st

ru
tt

ur
e

 e
 d

e
i T

ra
sp

o
rt

i d
i c

o
nc

e
rt

o
 c

o
n

 il
 M

in
is

te
ro

 d
e

ll'
 E

co
no

m
ia

 e
 F

in
a

nz
e

 1
6

 g
e

nn
a

io
 2

0
18

. 
A

d
o

zi
o

ne
 d

e
l P

ro
g

ra
m

m
a

 t
rie

n
na

le
 2

0
1

9/
2

02
1 

e 
d

e
ll'

 E
le

nc
o

 a
nn

ua
le

 2
0

1
9 

de
i l

a
vo

ri
 p

ub
b

lic
i.



2/9

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021

DELL'AMMINISTRAZIONE Racale (LE)

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

Elenco delle Opere Incompiute

CUP (1) Descrizione Opera Determinazioni dell'amministrazione

ambito di 

interesse

dell'opera

anno ultimo 

quadro

economico

approvato

Importo

complessivo

dell'intervento (2)

Importo

complessivo lavori 

(2)

Oneri necessari 

per l'ultimazione 

dei lavori

Importo ultimo 

SAL

Percentuale

avanzamento

lavori (3)

Causa per la 

quale l'opera 

è incompiuta

L'opera è 

attualmente

fruibile, anche 

parzialmente,

dalla

collettività?

Stato di 

realizzazione

ex comma 2 

art.1 DM 42/

2013

Possibile

utilizzo

ridimensionato

 dell'Opera

Destinazione

d'uso

Cessione a titolo di 

corrispettivo per la 

realizzazione di altra 

opera pubblica ai sensi 

dell’articolo 191 del 

Codice

Vendita

ovvero

demolizione

(4)

Parte di 

infrastruttura

di rete

Completamento del palazzetto dello sport. d b 2018 2.184.000,00 1.384.609,67 1.315.000,00 420.249,91 30,35 a no no a no no no

2.184.000,00 1.384.609,67 1.315.000,00 420.249,91

Il referente del programma

MANCO GIANFRANCO

Note

(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003

(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato

(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato

(4) In caso di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D

Tabella B.1

a è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera

b si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non cono necessari finanziamenti aggiuntivi

c si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi

d si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.2

a nazionale

b regionale

Tabella B.3

a mancanza di fondi

b1 cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale

b2 cause tecniche: presenza di contenzioso

c sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge

d fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia

e mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4

a i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)

b i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)

c i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5

a prevista in progetto

b diversa da quella prevista in progetto

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
9/

2
0

1
9

 d
e

l 0
9/

0
1

/2
0

1
9

O
g

g
e

tt
o:

 D
.L

g
s.

 n
. 

5
0

/2
01

6
, a

rt
. 2

1
, e

 D
.M

. d
e

l M
in

is
te

ro
 d

e
lle

 In
fr

a
st

ru
tt

ur
e

 e
 d

e
i T

ra
sp

o
rt

i d
i c

o
nc

e
rt

o
 c

o
n

 il
 M

in
is

te
ro

 d
e

ll'
 E

co
no

m
ia

 e
 F

in
a

nz
e

 1
6

 g
e

nn
a

io
 2

0
18

. 
A

d
o

zi
o

ne
 d

e
l P

ro
g

ra
m

m
a

 t
rie

n
na

le
 2

0
1

9/
2

02
1 

e 
d

e
ll'

 E
le

nc
o

 a
nn

ua
le

 2
0

1
9 

de
i l

a
vo

ri
 p

ub
b

lic
i.



3/9

ALLEGATO I - SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021

DELL'AMMINISTRAZIONE Racale (LE)

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016

Codice univoco 

immobile (1)
Riferimento CUI intervento (2)

Riferimento CUP Opera 

Incompiuta (3)
Descrizione immobile

Codice Istat

Reg Prov Com

localizzazione - 

CODICE NUTS

trasferimento immobile a 

titolo corrispettivo ex comma 

1 art.191

immobili disponibili ex articolo 

21 comma 5

già incluso in programma di 

dismissione di cui art.27 DL 

201/2011, convertito dalla L. 

214/2011

Tipo disponibilità se immobile 

derivante da Opera Incompiuta di 

cui si è dichiarata l'insussistenza 

dell'interesse

Valore Stimato

Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

0,00 0,00 0,00 0,00

Il referente del programma

MANCO GIANFRANCO

Note

(1) Codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + lettera "i" ad identificare l'oggetto immobile e distinguerlo dall'intervento di cui al codice CUI + progressivo di 5 cifre

(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione

(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP

Tabella C.1

1 no

2 parziale

3 totale

Tabella C.2

1 no

2 si, cessione

3 si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

Tabella C.3

1 no

2 si, come valorizzazione

3 si, come alienazione

Tabella C.4

1 cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico

2 cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica

3 vendita al mercato privato

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
9/

2
0

1
9

 d
e

l 0
9/

0
1

/2
0

1
9

O
g

g
e

tt
o:

 D
.L

g
s.

 n
. 

5
0

/2
01

6
, a

rt
. 2

1
, e

 D
.M

. d
e

l M
in

is
te

ro
 d

e
lle

 In
fr

a
st

ru
tt

ur
e

 e
 d

e
i T

ra
sp

o
rt

i d
i c

o
nc

e
rt

o
 c

o
n

 il
 M

in
is

te
ro

 d
e

ll'
 E

co
no

m
ia

 e
 F

in
a

nz
e

 1
6

 g
e

nn
a

io
 2

0
18

. 
A

d
o

zi
o

ne
 d

e
l P

ro
g

ra
m

m
a

 t
rie

n
na

le
 2

0
1

9/
2

02
1 

e 
d

e
ll'

 E
le

nc
o

 a
nn

ua
le

 2
0

1
9 

de
i l

a
vo

ri
 p

ub
b

lic
i.



4/9

ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021

DELL'AMMINISTRAZIONE Racale (LE)

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Numero intervento CUI (1)
Cod. Int.

Amm.ne (2)
Codice CUP (3)

Annualità nella 

quale si 

prevede di 

dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Responsabile del 

procedimento (4)

lotto

funzionale

(5)

lavoro

complesso

(6)

CODICE ISTAT

Reg Prov Com

localizzazione - 

codice NUTS
Tipologia

Settore e 

sottosettore

intervento

Descrizione

dell'intervento

Livello di 

priorità (7)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su annualità 

successive

Importo

complessivo (9)

Valore degli 

eventuali immobili 

di cui alla scheda 

C collegati 

all'intervento (10)

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale

finanziamento derivante 

da contrazione di mutuo

Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

Intervento

aggiunto o variato 

a seguito di 

modifica

programma (12)

8100129075820200025
A0211E004050

025

Manco Ing. 

Gianfranco
sì no 16 075 0063 ITF45 04 05-11

Risanamento

conservativo Torre 

dell'Orologio

1 0,00 0,00 74.886,00 0,00 74.886,00 0,00 27/12/2018 0,00

8100129075820190023
A0215R005010

023

Manco Ing. 

Gianfranco
sì no 16 075 0063 ITF45 01 02-05

Ampliamento rete 

idrica. Importo 

progetto euro 760.

000,00

1 0,00 760.000,00 0,00 0,00 760.000,00 0,00 27/12/2018 0,00

8100129075820180002
A0215R022010

002

Manco Ing. 

Gianfranco
sì no 16 075 0063 ITF45 58 02-05

Ampl rete idrica nel 

centro storico e 

chiusura di anello 

Livorno

1 120.000,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00 0,00 27/12/2018 0,00

8100129075820180003
A0530O012040

003

Manco Ing. 

Gianfranco
sì no 16 075 0063 ITF45 58 05-30

Ampliamento e sist. 

est. cimitero 

comunale.

1 380.000,00 0,00 0,00 0,00 380.000,00 0,00 0,00

8100129075820180005
A0508E020040

005

Cozzolino Ing. 

Armando
sì no 16 075 0063 ITF45 04 05-08

Biblioteca comunale 

presso ex mercato 

coperto.

1 1.218.000,00 0,00 0,00 0,00 1.218.000,00 0,00 27/12/2018 0,00

8100129075820180008
A0690O018010

008

MANCO

GIANFRANCO
no no 16 075 0063 ITF45 01 02-10

Ecocentro in Torre 

Suda.
1 304.000,00 0,00 0,00 0,00 304.000,00 0,00 27/12/2018 0,00

8100129075820180010
A0306I026060

010

MANCO

GIANFRANCO
sì no 16 075 0063 ITF45 07 03-16

Efficientamento

energetico impianti 

di pubblica 

illuminazione.

1 434.351,76 0,00 0,00 0,00 434.351,76 0,00 27/12/2018 434.351,76

8100129075820180009 A0508040009
MANCO

GIANFRANCO
sì no 16 075 0063 ITF45 04 05-10

Efficientamento

energetico immobile 

di Via Piave

1 705.000,00 0,00 0,00 0,00 705.000,00 0,00 27/12/2018 0,00

8100129075820190022
A0215R012010

022

Manco Ing. 

Gianfranco
sì no 16 075 0063 ITF45 01 02-05

Ampliamento rete 

fognatura bianca. 

Imp progetto € 1.200.

0000,00

1 0,00 1.200.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00 0,00 27/12/2018 0,00

8100129075820180011
A0211C009040

011

Manco Ing. 

Gianfranco
sì no 16 075 0063 ITF45 04 05-12

Efficientamento

energetico stadio 

comunale. Importo € 

505.000,00

1 505.000,00 0,00 0,00 0,00 505.000,00 0,00 27/12/2018 0,00

8100129075820180012
A0101R999060

012

Manco Ing. 

Gianfranco
sì no 16 075 0063 ITF45 07 01-01

Manutenzione

marciapiedi

comunali. Importo 

progetto € 50.000,00

1 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 27/12/2018 0,00

8100129075820180013
A0101R038060

013

Manco Ing. 

Gianfranco
sì no 16 075 0063 ITF45 04 01-01

Manutenzione

strade comunali.
1 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 27/12/2018 0,00

8100129075820180015
A0101R046040

015

Manco Ing. 

Gianfranco
no no 16 075 0063 ITF45 01 01-01

Pista ciclabile 

Racale Taviano
1 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 27/12/2018 0,00

8100129075820180017 A0101070017
Manco Ing. 

Gianfranco
sì no 16 075 0063 ITF45 01 01-01

Rigenerazione

urbana
1 4.500.000,00 0,00 0,00 0,00 4.500.000,00 0,00 27/12/2018 0,00

8100129075820180018
A0101R033010

018

Manco Ing. 

Gianfranco
no no 16 075 0063 ITF45 01 01-01

Rotatoria SP 202 

incrocio con Alliste
1 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 27/12/2018 0,00

8100129075820180019
A0101R045010

019

Manco Ing. 

Gianfranco
no no 16 075 0063 ITF45 01 01-01

Sistemazione

incrocio Via Volturno,

 euro 6.200,00

1 6.200,00 0,00 0,00 0,00 6.200,00 0,00 27/12/2018 0,00

8100129075820190024
A0104O015010

024

Manco Ing. 

Gianfranco
sì no 16 075 0063 ITF45 01 01-04

Approdo turistico 

Torre Suda, importo 

euro 800.000,00.

1 0,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00 0,00 27/12/2018 0,00

8100129075820180020
A0101C012060

020

Manco Ing. 

Gianfranco
no no 16 075 0063 ITF45 07 01-01

Sistemazione

Toponomastica
1 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 27/12/2018 0,00

8100129075820180021
A0101R040010

021

Manco Ing. 

Gianfranco
no no 16 075 0063 ITF45 01 01-01

Valorizzazione e 

riqualificazione

integrata dei 

paesaggi costier

1 2.264.403,53 0,00 0,00 0,00 2.264.403,53 0,00 27/12/2018 0,00

8100129075820180014
A0440E126040

014

MANCO

GIANFRANCO
sì no 16 075 0063 ITF45 04 01-01

Manutenzione

straordinaria

mercato coperto e 

centro storico.

634.539,00 0,00 0,00 0,00 634.539,00 0,00 27/12/2018 0,00

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
9/

2
0

1
9

 d
e

l 0
9/

0
1

/2
0

1
9

O
g

g
e

tt
o:

 D
.L

g
s.

 n
. 

5
0

/2
01

6
, a

rt
. 2

1
, e

 D
.M

. d
e

l M
in

is
te

ro
 d

e
lle

 In
fr

a
st

ru
tt

ur
e

 e
 d

e
i T

ra
sp

o
rt

i d
i c

o
nc

e
rt

o
 c

o
n

 il
 M

in
is

te
ro

 d
e

ll'
 E

co
no

m
ia

 e
 F

in
a

nz
e

 1
6

 g
e

nn
a

io
 2

0
18

. 
A

d
o

zi
o

ne
 d

e
l P

ro
g

ra
m

m
a

 t
rie

n
na

le
 2

0
1

9/
2

02
1 

e 
d

e
ll'

 E
le

nc
o

 a
nn

ua
le

 2
0

1
9 

de
i l

a
vo

ri
 p

ub
b

lic
i.



5/9

ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021

DELL'AMMINISTRAZIONE Racale (LE)

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Numero intervento CUI (1)
Cod. Int.

Amm.ne (2)
Codice CUP (3)

Annualità nella 

quale si 

prevede di 

dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Responsabile del 

procedimento (4)

lotto

funzionale

(5)

lavoro

complesso

(6)

CODICE ISTAT

Reg Prov Com

localizzazione - 

codice NUTS
Tipologia

Settore e 

sottosettore

intervento

Descrizione

dell'intervento

Livello di 

priorità (7)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su annualità 

successive

Importo

complessivo (9)

Valore degli 

eventuali immobili 

di cui alla scheda 

C collegati 

all'intervento (10)

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale

finanziamento derivante 

da contrazione di mutuo

Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

Intervento

aggiunto o variato 

a seguito di 

modifica

programma (12)

81001290758201800000
Manco Ing. 

Gianfranco
sì no 16 075 0063 ITF45 01 02-15

Ampliamento rete 

idrica finanziato da 

AIP

1 90.000,00 0,00 0,00 0,00 90.000,00 0,00 04/01/2019 0,00

81001290758201800000
Manco Ing. 

Gianfranco
sì no 16 075 0063 ITF45 07 01-01

Attività di 

promozione di 

distretti urbani del 

commercio (DUC)

1 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 0,00 04/01/2019 0,00

81001290758201800000
Cozzolino Ing. 

Armando
sì no 16 075 0063 ITF45 04 05-08

Intervento edifcio 

scolastico di Via 

Marsala. € 354.600,

00

1 354.600,00 0,00 0,00 0,00 354.600,00 0,00 04/01/2019 0,00

81001290758201800000
Manco Ing. 

Gianfranco
sì no 16 075 0063 ITF45 07 05-08

Messa in sicurezza 

della scuola di Via 

Mazzini. € 532.000,

00

1 532.000,00 0,00 0,00 0,00 532.000,00 0,00 04/01/2019 0,00

81001290758201800000
Manco Ing. 

Gianfranco
sì no 16 075 0063 ITF45 04 01-01

Manutenzione

straordinaria di n. tre 

ponti stradali.

1 85.396,00 0,00 0,00 0,00 85.396,00 0,00 04/01/2019 0,00

81001290758201800000
Manco Ing. 

Gianfranco
sì no 16 075 0063 ITF45 01 05-12

Accessibilità dei 

parchi gioco ai 

bambini disabili. Ex 

Esador

1 10.332,18 0,00 0,00 0,00 10.332,18 0,00 04/01/2019 0,00

81001290758201800000
Manco Ing. 

Gianfranco
sì no 16 075 0063 ITF45 01 05-36

Realizzazione di un 

impianto di 

videosorveglianza. € 

328.000,00

1 328.000,00 0,00 0,00 0,00 328.000,00 0,00 04/01/2019 0,00

81001290758201800000
Manco Ing. 

Gianfranco
sì no 16 075 0063 ITF45 04 05-12

"Adeguamento

stadio comunale 

Generale Luigi 

Basurto". € 98500,00

1 98.850,00 0,00 0,00 0,00 98.850,00 0,00 04/01/2019 0,00

81001290758201800000
Cozzolino Ing. 

Armando
sì no 16 075 0063 ITF45 07 05-08

Messa in sicurezza 

edificio scol di Via 

Mazzini.€ 905.000,00

1 905.000,00 0,00 0,00 0,00 905.000,00 0,00 04/01/2019 0,00

81001290758201800000
MANCO

GIANFRANCO
sì no 16 075 0063 ITF45 04 05-10

Manutenzione str 

alloggi ex IACP di 

Via Isonzo e Viale 

Stadio

1 950.000,00 0,00 0,00 0,00 950.000,00 0,00 04/01/2019 0,00

81001290758201800000
MANCO

GIANFRANCO
sì no 16 075 0063 ITF45 04 01-01

Rigenerazione

urbana e 

paesaggistica del 

waterfront di Torre 

Sud

1 1.300.000,00 0,00 0,00 0,00 1.300.000,00 0,00 04/01/2019 0,00

81001290758201800000
MANCO

GIANFRANCO
sì no 16 075 0063 ITF45 07 05-11

Tutela delle Torri 

Costiere. Art. 34 

legge regionale 44/

2018.

1 25.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 04/01/2019 0,00

81001290758201800000
MANCO

GIANFRANCO
sì no 16 075 0063 ITF45 01 05-99

Norme a sostegno 

dell' accessibilità 

delle aree demaniali.

1 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 04/01/2019 0,00

18.220.672,47 2.760.000,00 74.886,00 0,00 21.055.558,47 0,00 434.351,76

Il referente del programma

MANCO GIANFRANCO

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
9/

2
0

1
9

 d
e

l 0
9/

0
1

/2
0

1
9

O
g

g
e

tt
o:

 D
.L

g
s.

 n
. 

5
0

/2
01

6
, a

rt
. 2

1
, e

 D
.M

. d
e

l M
in

is
te

ro
 d

e
lle

 In
fr

a
st

ru
tt

ur
e

 e
 d

e
i T

ra
sp

o
rt

i d
i c

o
nc

e
rt

o
 c

o
n

 il
 M

in
is

te
ro

 d
e

ll'
 E

co
no

m
ia

 e
 F

in
a

nz
e

 1
6

 g
e

nn
a

io
 2

0
18

. 
A

d
o

zi
o

ne
 d

e
l P

ro
g

ra
m

m
a

 t
rie

n
na

le
 2

0
1

9/
2

02
1 

e 
d

e
ll'

 E
le

nc
o

 a
nn

ua
le

 2
0

1
9 

de
i l

a
vo

ri
 p

ub
b

lic
i.



6/9

ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021

DELL'AMMINISTRAZIONE Racale (LE)

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Numero intervento CUI (1)
Cod. Int.

Amm.ne (2)
Codice CUP (3)

Annualità nella 

quale si 

prevede di 

dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Responsabile del 

procedimento (4)

lotto

funzionale

(5)

lavoro

complesso

(6)

CODICE ISTAT

Reg Prov Com

localizzazione - 

codice NUTS
Tipologia

Settore e 

sottosettore

intervento

Descrizione

dell'intervento

Livello di 

priorità (7)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su annualità 

successive

Importo

complessivo (9)

Valore degli 

eventuali immobili 

di cui alla scheda 

C collegati 

all'intervento (10)

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale

finanziamento derivante 

da contrazione di mutuo

Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

Intervento

aggiunto o variato 

a seguito di 

modifica

programma (12)

Note

(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo programma

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 comma 11, 12 e 13

(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed evuentale bonifica del sito

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 9 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Tabella D.1

1 Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03=realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

Tabella D.2

1 Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

Tabella D.3

1 priorità massima

2 priorità media

3 priorità minima

Tabella D.4

1 finanza di progetto

2 concessione di costruzione e gestione

3 sponsorizzazione

4 società partecipate o di scopo

5 locazione finanziaria

6 altro

Tabella D.5

1 modifica ex art.5 comma 9 lettera b)

2 modifica ex art.5 comma 9 lettera c)

3 modifica ex art.5 comma 9 lettera d)

4 modifica ex art.5 comma 9 lettera e)

5 modifica ex art.5 comma 11

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
9/

2
0

1
9

 d
e

l 0
9/

0
1

/2
0

1
9

O
g

g
e

tt
o:

 D
.L

g
s.

 n
. 

5
0

/2
01

6
, a

rt
. 2

1
, e

 D
.M

. d
e

l M
in

is
te

ro
 d

e
lle

 In
fr

a
st

ru
tt

ur
e

 e
 d

e
i T

ra
sp

o
rt

i d
i c

o
nc

e
rt

o
 c

o
n

 il
 M

in
is

te
ro

 d
e

ll'
 E

co
no

m
ia

 e
 F

in
a

nz
e

 1
6

 g
e

nn
a

io
 2

0
18

. 
A

d
o

zi
o

ne
 d

e
l P

ro
g

ra
m

m
a

 t
rie

n
na

le
 2

0
1

9/
2

02
1 

e 
d

e
ll'

 E
le

nc
o

 a
nn

ua
le

 2
0

1
9 

de
i l

a
vo

ri
 p

ub
b

lic
i.



7/9

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021

DELL'AMMINISTRAZIONE Racale (LE)

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
CUP DESCRIZIONE INTERVENTO

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO
Importo annualità IMPORTO INTERVENTO Finalità Livello di priorità

Conformità

Urbanistica

Verifica vincoli 

ambientali

LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 

INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

codice AUSA denominazione

Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma (*)

8100129075820180002
Ampl rete idrica nel centro storico e 

chiusura di anello Livorno
Manco Ing. Gianfranco 120.000,00 120.000,00 MIS 1 sì sì 1 250392 Unione Jonica Salentina dei comuni di Alliste Matino Melissano

8100129075820180003
Ampliamento e sist. est. cimitero 

comunale.
Manco Ing. Gianfranco 380.000,00 380.000,00 MIS 1 sì sì 4 250392 Unione Jonica Salentina dei comuni di Alliste Matino Melissano

8100129075820180005
Biblioteca comunale presso ex 

mercato coperto.
Cozzolino Ing. Armando 1.218.000,00 1.218.000,00 MIS 1 sì sì 4

8100129075820180008 Ecocentro in Torre Suda. MANCO GIANFRANCO 304.000,00 304.000,00 MIS 1 sì sì 3 250392 Unione Jonica Salentina dei comuni di Alliste Matino Melissano

8100129075820180010
Efficientamento energetico impianti di 

pubblica illuminazione.
MANCO GIANFRANCO 434.351,76 434.351,76 MIS 1 sì sì 1 250392 Unione Jonica Salentina dei comuni di Alliste Matino Melissano

8100129075820180009
Efficientamento energetico immobile 

di Via Piave
MANCO GIANFRANCO 705.000,00 705.000,00 CPA 1 sì sì 4 250392 Unione Jonica Salentina dei comuni di Alliste Matino Melissano

8100129075820180011
Efficientamento energetico stadio 

comunale. Importo € 505.000,00
Manco Ing. Gianfranco 505.000,00 505.000,00 MIS 1 sì sì 4 250392 Unione Jonica Salentina dei comuni di Alliste Matino Melissano

8100129075820180012
Manutenzione marciapiedi comunali. 

Importo progetto € 50.000,00
Manco Ing. Gianfranco 50.000,00 50.000,00 MIS 1 sì sì 1 250392 Unione Jonica Salentina dei comuni di Alliste Matino Melissano

8100129075820180013 Manutenzione strade comunali. Manco Ing. Gianfranco 300.000,00 300.000,00 CPA 1 sì sì 1 250392 Unione Jonica Salentina dei comuni di Alliste Matino Melissano

8100129075820180015 Pista ciclabile Racale Taviano Manco Ing. Gianfranco 1.500.000,00 1.500.000,00 MIS 1 sì sì 4 250392 Unione Jonica Salentina dei comuni di Alliste Matino Melissano

8100129075820180017 Rigenerazione urbana Manco Ing. Gianfranco 4.500.000,00 4.500.000,00 MIS 1 sì sì 4 250392 Unione Jonica Salentina dei comuni di Alliste Matino Melissano

8100129075820180018 Rotatoria SP 202 incrocio con Alliste Manco Ing. Gianfranco 300.000,00 300.000,00 MIS 1 sì sì 4 0000234780 PROVINCIA DI LECCE

8100129075820180019
Sistemazione incrocio Via Volturno, 

euro 6.200,00
Manco Ing. Gianfranco 6.200,00 6.200,00 MIS 1 sì sì 4 0000240676 COMUNE DI RACALE

8100129075820180020 Sistemazione Toponomastica Manco Ing. Gianfranco 50.000,00 50.000,00 ADN 1 sì sì 1 0000240676 COMUNE DI RACALE

8100129075820180021
Valorizzazione e riqualificazione 

integrata dei paesaggi costier
Manco Ing. Gianfranco 2.264.403,53 2.264.403,53 MIS 1 sì sì 4

8100129075820180014
Manutenzione straordinaria mercato 

coperto e centro storico.
MANCO GIANFRANCO 634.539,00 634.539,00 MIS sì sì 4 250392 Unione Jonica Salentina dei comuni di Alliste Matino Melissano

81001290758201800000
Ampliamento rete idrica finanziato da 

AIP
Manco Ing. Gianfranco 90.000,00 90.000,00 MIS 1 sì sì 1 250392 Unione Jonica Salentina dei comuni di Alliste Matino Melissano

81001290758201800000
Attività di promozione di distretti 

urbani del commercio (DUC)
Manco Ing. Gianfranco 250.000,00 250.000,00 MIS 1 sì sì 1 250392 Unione Jonica Salentina dei comuni di Alliste Matino Melissano

81001290758201800000
Intervento edifcio scolastico di Via 

Marsala. € 354.600,00
Cozzolino Ing. Armando 354.600,00 354.600,00 MIS 1 sì sì 4 250392 Unione Jonica Salentina dei comuni di Alliste Matino Melissano

81001290758201800000
Messa in sicurezza della scuola di 

Via Mazzini. € 532.000,00
Manco Ing. Gianfranco 532.000,00 532.000,00 CPA 1 sì sì 1 250392 Unione Jonica Salentina dei comuni di Alliste Matino Melissano

81001290758201800000
Manutenzione straordinaria di n. tre 

ponti stradali.
Manco Ing. Gianfranco 85.396,00 85.396,00 MIS 1 sì sì 1 250392 Unione Jonica Salentina dei comuni di Alliste Matino Melissano

81001290758201800000
Accessibilità dei parchi gioco ai 

bambini disabili. Ex Esador
Manco Ing. Gianfranco 10.332,18 10.332,18 ADN 1 sì sì 4 0000240676 COMUNE DI RACALE

81001290758201800000
Realizzazione di un impianto di 

videosorveglianza. € 328.000,00
Manco Ing. Gianfranco 328.000,00 328.000,00 MIS 1 sì sì 1 250392 Unione Jonica Salentina dei comuni di Alliste Matino Melissano

81001290758201800000
"Adeguamento stadio comunale 

Generale Luigi Basurto". € 98500,00
Manco Ing. Gianfranco 98.850,00 98.850,00 ADN 1 sì sì 4 250392 Unione Jonica Salentina dei comuni di Alliste Matino Melissano

81001290758201800000
Messa in sicurezza edificio scol di 

Via Mazzini.€ 905.000,00
Cozzolino Ing. Armando 905.000,00 905.000,00 MIS 1 sì sì 4 250392 Unione Jonica Salentina dei comuni di Alliste Matino Melissano

81001290758201800000
Manutenzione str alloggi ex IACP di 

Via Isonzo e Viale Stadio
MANCO GIANFRANCO 950.000,00 950.000,00 CPA 1 sì sì 1

81001290758201800000

Rigenerazione urbana e 

paesaggistica del waterfront di Torre 

Sud

MANCO GIANFRANCO 1.300.000,00 1.300.000,00 MIS 1 sì sì 3 250392 Unione Jonica Salentina dei comuni di Alliste Matino Melissano

81001290758201800000
Tutela delle Torri Costiere. Art. 34 

legge regionale 44/2018.
MANCO GIANFRANCO 25.000,00 25.000,00 CPA 1 sì sì 1 0000240676 COMUNE DI RACALE

81001290758201800000
Norme a sostegno dell' accessibilità 

delle aree demaniali.
MANCO GIANFRANCO 20.000,00 20.000,00 MIS 1 sì sì 1 0000240676 COMUNE DI RACALE

Il referente del programma

MANCO GIANFRANCO

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
9/

2
0

1
9

 d
e

l 0
9/

0
1

/2
0

1
9

O
g

g
e

tt
o:

 D
.L

g
s.

 n
. 

5
0

/2
01

6
, a

rt
. 2

1
, e

 D
.M

. d
e

l M
in

is
te

ro
 d

e
lle

 In
fr

a
st

ru
tt

ur
e

 e
 d

e
i T

ra
sp

o
rt

i d
i c

o
nc

e
rt

o
 c

o
n

 il
 M

in
is

te
ro

 d
e

ll'
 E

co
no

m
ia

 e
 F

in
a

nz
e

 1
6

 g
e

nn
a

io
 2

0
18

. 
A

d
o

zi
o

ne
 d

e
l P

ro
g

ra
m

m
a

 t
rie

n
na

le
 2

0
1

9/
2

02
1 

e 
d

e
ll'

 E
le

nc
o

 a
nn

ua
le

 2
0

1
9 

de
i l

a
vo

ri
 p

ub
b

lic
i.



8/9

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021

DELL'AMMINISTRAZIONE Racale (LE)

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
CUP DESCRIZIONE INTERVENTO

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO
Importo annualità IMPORTO INTERVENTO Finalità Livello di priorità

Conformità

Urbanistica

Verifica vincoli 

ambientali

LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 

INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

codice AUSA denominazione

Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma (*)

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.1

ADN Adeguamento normativo

AMB Qualità ambientale

COP Completamento Opera Incompiuta

CPA Conservazione del patrimonio

MIS Miglioramento e incremento di servizio

URB Qualità urbana

VAB Valorizzazione beni vincolati

DEM Demolizione Opera Incompiuta

DEOP Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

Tabella E.2

1 progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento di fattibilità delle alternative progettuali"

2 progetto di fattibilità tecnico - economica: "documento finale"

3 progetto definitivo

4 progetto esecutivo

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
9/

2
0

1
9

 d
e

l 0
9/

0
1

/2
0

1
9

O
g

g
e

tt
o:

 D
.L

g
s.

 n
. 

5
0

/2
01

6
, a

rt
. 2

1
, e

 D
.M

. d
e

l M
in

is
te

ro
 d

e
lle

 In
fr

a
st

ru
tt

ur
e

 e
 d

e
i T

ra
sp

o
rt

i d
i c

o
nc

e
rt

o
 c

o
n

 il
 M

in
is

te
ro

 d
e

ll'
 E

co
no

m
ia

 e
 F

in
a

nz
e

 1
6

 g
e

nn
a

io
 2

0
18

. 
A

d
o

zi
o

ne
 d

e
l P

ro
g

ra
m

m
a

 t
rie

n
na

le
 2

0
1

9/
2

02
1 

e 
d

e
ll'

 E
le

nc
o

 a
nn

ua
le

 2
0

1
9 

de
i l

a
vo

ri
 p

ub
b

lic
i.



9/9

ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021

DELL'AMMINISTRAZIONE Racale (LE)

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
CUP DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

motivo per il quale l'intervento non è 

riproposto (1)

81001290758201800000 Adeguamento sismico scuola di Via Mazzini. € 450.000,00 450.000,00 3 Interventi già previsti in altro progetto

81001290758201800000 Costruzione bagni pubblici a servizio del mercato settimanale. 92.800,00 Progetto non finaziato dalla Regione Puglia

81001290758201800000 Realizzazione di n. 04 chioschi amovibili cimitero 38.500,00 Impossibilità dell'Ente di contrarre nuovi mutui.

81001290758201800000 Realizzazione di una velostazione presso la stazione ferroviaria 50.000,00
Progetto non ritenuto più fondamentale da parte dell' 

Amministrazione.

Il referente del programma

MANCO GIANFRANCO

(1) Breve descrizione dei motivi

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
9/

2
0

1
9

 d
e

l 0
9/

0
1

/2
0

1
9

O
g

g
e

tt
o:

 D
.L

g
s.

 n
. 

5
0

/2
01

6
, a

rt
. 2

1
, e

 D
.M

. d
e

l M
in

is
te

ro
 d

e
lle

 In
fr

a
st

ru
tt

ur
e

 e
 d

e
i T

ra
sp

o
rt

i d
i c

o
nc

e
rt

o
 c

o
n

 il
 M

in
is

te
ro

 d
e

ll'
 E

co
no

m
ia

 e
 F

in
a

nz
e

 1
6

 g
e

nn
a

io
 2

0
18

. 
A

d
o

zi
o

ne
 d

e
l P

ro
g

ra
m

m
a

 t
rie

n
na

le
 2

0
1

9/
2

02
1 

e 
d

e
ll'

 E
le

nc
o

 a
nn

ua
le

 2
0

1
9 

de
i l

a
vo

ri
 p

ub
b

lic
i.


